
   

 

แผนการสอนที่ 17 หน่วยที่  8 

วิชา  เขียนแบบเบื้องต้น สัปดาห์ที่  17 
ชื่อหน่วย   แบบขยายส่วนประกอบอาคารอย่างง่าย จ านวน  4   คาบ 

  
1.สาระส าคัญ   
   แบบขยายส่วนประกอบอาคารอย่างง่าย  เป็นการขยายส่วนประกอบให้เห็นได้ชัดเจน  ตัดตอน
เฉพาะงานเขียนแบบ  มีสัญลักษณ์และเขียนด้วยมาตราส่วนขนาดใหญ่  โดยมีขั้นตอนการเขียนแบบขยาย
ส่วนประกอบอาคารอย่างง่ายเรียงตามล าดับ 
 
2.จุดประสงค์การสอน 
     8.4 เข้าใจส่วนประกอบอาคารอย่างง่าย 
        8.4.6 อธิบายส่วนประกอบโครงหลังคาไม้ 
  8.5  ปฏิบัติการเขียนแบบขยายส่วนประกอบอาคารอย่างง่าย 
     8.5.6 เขียนแบบขยายโครงหลังคาไม้   
 
 
 
          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 



 

ใบความรูท้ี่ 17 หน่วยที่  8 

วิชา  เขียนแบบเบื้องต้น สัปดาห์ที่  17 
ชื่อหน่วย  เส้นในงานเขียนแบบ จ านวน  4   คาบ 

 
บทน า 
    การเขียนแบบอาคารทุกประเภทเร่ิมต้นด้วยการเขียนแปลนพื้น รูปตัด รูปด้าน  แปลนโครงสร้างขั้นต่าง ๆ  
ตั้งแต่ใต้ดินจนถึงโครงสร้างหลังคา แปลนไฟฟ้า และแปลนสุขาภิบาล  สุดท้ายจบลงที่แบบขยายของแต่ละส่วน  
เช่น  แบบขยายทางสถาปัตยกรรม  แบบขยายทางวิศวกรรม เพื่อเห็นในส่วนลึกของรายละเอียดเปรียบเสมือนแว่น
ขยายส่องดูรายละเอียดของแต่ละจุด 
 
8.4 ส่วนประกอบอาคารอย่างง่าย 
 8.4.6 ส่วนประกอบของโครงหลังคาไม้ 
  โครงหลังคาจั่วไม้ (GABLE ROOF) โครงหลังคา เป็นโครงสร้างส่วนที่อยู่บนสุดของอาคาร ท า
หน้าที่กันแดด ลม ฝน หิมะ  และเพิ่มความสวยงามให้กับอาคาร  หลังคาบางประเภทใช้ประโยชน์ได้  หลังคาจั่ว
เป็นหลังคาที่ลาดเอียง 2 ข้าง และมีสันจั่วตามแนวยาวเสมอ  หลังคามีหลายรูปทรง 
  โครงสร้างหลังคาไม้ทรงจั่ว หรือทรงมะนิลา ส าหรับบ้านพักอาศัย มีดังนี้  
 

 
 



 

 
 
  8.4.6.1 คานอะเส  (ROOF BEAM) เป็นคานไม้ หรือคานคอนกรีตเสริมเหล็กท าหน้าที่ยึดปลาย
เสาตอนบนโดยรอบ  และรองรับน้ าหนักของโครงสร้างหลังคาทั้งหมด ขนาดของคานอะเสไม้เนื้อแข็ง  2×6 และ 
2×8 นิ้ว    
  8.4.6.2  แปหรือระแนง (PERLIN)ท าหน้าที่รองรับวัสดุมุงหลังคา  ตัวแปวางพาดบนจันทัน  
ขนาดแปไม้ 1½ × 3 นิ้ว  ส าหรับกระเบื้องลอนและขนาด   1½ × 1½  นิ้ว ส าหรับกระเบื้องคอนกรีต  ระยะห่างของ
แปเป็นไปตามชนิดของกระเบื้องมุงหลังคา  
  8.4.6.3  จันทัน (RAFTER) ท าหน้าที่รองรับแปหรือระแนง  จันทันแบ่งออกเป็น 2 ชนิด ได้แก่ 
จันทันเอก  และจันทันพราง  ตัวจันทันเอกจะอยู่ประมาณหัวเสา  จันทันพรางจะอยู่ช่วงเสาหรืออยู่ระหว่างจันทัน
เอก หรือหน้าจั่ว  ระยะห่างของจันทันพราง โดยประมาณ 1 เมตร  ไม้จันทันเป็นไม้เนื้อแข็ง ขนาด 1½ × 6 และ  
2 × 6 นิ้ว  
  8.4.6.4  ขื่อ  (TIE BEAM) ท าหน้าที่รองรับดั้ง ตุ๊กตา และรับแรงดึงยึดตีนจันทันเอกไม่ให้แบะ
ออก  ต าแหน่งของขื่อกับจันทันต้องอยู่ตรงกัน  ขื่อเป็นไม้เน้ือแข็งมีขนาดเดียวกับจันทัน คือ 1½ × 6 และ  
2 × 6 นิ้ว 
   8.4.6.5  อกไก่ (RIDGE) ท าหน้าที่รองรับไม้จันทันบริเวณสันจั่วตลอดความยาวของสันจั่ว อกไก่
เป็นไม้เน้ือแข็งมีขนาดโดยประมาณ 1½ × 6,  2 × 6,  1½ ×8 และ 2 ×8 นิ้ว  ตัวอกไก่เองจะต้องวางอยู่บนดั้ง 



 
  8.4.6.6  ดั้ง (KING POST)  ท าหน้าที่รองรับไม้อกไก่ และรับแรงดึง ดั้งจะวางอยู่บนหลังขื่อ  
ขนาดของไม้ดั้ง 1½ × 6,  2 × 6,  1½ ×8 และ 2 ×8 นิ้ว  เป็นไม้เน้ือแข็ง 
  8.4.6.7  ตุ๊กตาหรือดั้งโท  (QUEEN POST) วางอยู่ 2 ข้างของไม้ดั้งแนวเดียวกับบนหลังขื่อ  
ท าหน้าที่รองรับไม้สะพานรับจันทัน  ขนาดของไม้ตุ๊กตา  1½ × 6,  2 × 6,  1½ ×8 และ 2 ×8 นิ้ว  เป็นไม้เนื้อแข็ง 
  8.4.6.8  สะพานรับจันทัน (BRIDGE)  ท าหน้าที่รองรับกลางช่วงของจันทัน ป้องกันไม่ให้ท้อง
จันทันแอ่นตัวลงมา สะพานจะวางคู่ขนานกับอกไก่ตลอดความยาวสันจั่ว  ขนาดของสะพานรับจันทัน 1½ × 6 
และ 2 × 6  นิ้ว  เป็นไม้เนื้อแข็ง 
  8.4.6.9  ค้ ายัน (BRACING) ท าหน้าที่ค้ ายันไม่ให้ตุ๊กตาล้ม  ตัวค้ ายันจะวางในแนวทแยงบนหลัง
ขื่อ  แนวเดียวกับตุ๊กตาและดั้ง  ขนาดของไม้ค้ ายัน1½ × 6 และ 2 × 6  นิ้ว  เป็นไม้เนื้อแข็ง 
  8.4.6.10 เชิงชายและปั้นลม  (EAVE) เป็นไม้แผ่น ท าหน้าที่ปิดปลายจันทันรอบชายคา เพื่อความ
เรียบร้อยสวยงาม โดยไม่เชิงชายจะอยู่ชายคาข้างจั่ว  ส่วนไม้ปั้นลมจะอยู่บริเวณชายคาหน้าจั่ว  ขนาดของไม้เชิง
ชาย  3/8 × 8 และ 1 × 8  นิ้ว  นอกจากนั้นแล้วยังมีไม้ปิดลอนหรือปิดกันนกปิดทับอีก 1 แผ่น ขนาด  ½ × 6 นิ้ว  
เป็นไม้เน้ือแข็ง 

 

 
 
8.5  การเขียนแบบขยายส่วนประกอบอาคารอย่างง่าย 
  8.5.6 เขียนแบบขยายบันไดไม้ 
   8.5.6.1  ติดกระดาษเขียนแบบในแนวนอน พร้อมทั้งเขียนรายละเอียดของหัวกระดาษให้
ครบถ้วนตามที่ก าหนด 
   8.5.6.2  ศึกษาขนาด และจ านวนงานที่จะต้องเขียนโดยรวมจากใบงาน 
 
 



 
   8.5.6.3  เร่ิมเขียนเส้นร่างแบบรูปตัดก่อน  เขียนเสา 6 × 6  นิ้ว  ความยาวตามความเหมาะสม และ
ก าหนดระยะห่างศูนย์กลางถึงศูนย์กลางเสา 3 เมตร 
   8.5.6.4  เขียนหน้าตัดอะเสไม้ 2 × 6  นิ้ว  เสมอริมนอกหัวเสาด้วยเส้นหนามาก 
   8.5.6.5  แบ่งครึ่งช่วงเสา เขียนเส้นร่างแนวดิ่งขึ้นไป เขียนไม้ดั้ง 2 × 6  นิ้ว คร่อมเส้นร่างวัดระยะ
ขึ้นไป 0.60 เมตร เป็นระดับหลังอกไก่  และเขียนหน้าตัดอกไก้ไม้ 2 × 6  นิ้ว ไว้กึ่งกลางบนยอดด้ังด้วยเส้นหนา  
   8.5.6.6  เขียนจันทันวางพาดอะเสกับอกไก่ ให้เขียนเส้นท้องจันทันก่อน แล้วจึงเขียนความลึก
จันทัน 6 นิ้ว ขนานกันไป เขียนเส้นดิ่งตัดปลายจันทันทั้ง 2 ข้าง โดยวัดระยะจากศูนย์กลางเสาออกไปข้างละ 0.95 
เมตร และเขียนเส้นหนาทับเส้นร่าง 
     8.5.6.7  วัดระยะปลายจันทันเอียงตามจันทันขึ้นไปหาสันจั่วทุกระยะ 1 เมตร เขียนหน้าตัดแป  
1½  × 3 นิ้ว ด้วยเส้นหนามากคร่อมศูนย์กลาง ระยะ 1 เมตร ต้องจัดให้แปตั้งฉากกับจันทัน เขียนเส้นบอกมิติ  เส้น
ฉาย  เขียนสัญลักษณ์หน้าตัดไม้ เขียนเส้นลูกศรอย่าให้เส้นลูกศรทับกัน  และเขียนวงกลมแสดงจุดขยาย 3 จุด ใช้
แผ่นวงกลมด้วยเส้นบาง 
      8.5.6.8  การเขียนแปลนโครงหลังคา  เร่ิมด้วยการเขียนเส้นร่างศูนย์กลางเสาจากรูปตัดเป็นเส้นดิ่ง
ลงมา โดยไม่ต้องวัดระยะ เขียนเส้นร่างแนวนอน ระยะห่าง 3 เมตร ตัดกับเส้นดิ่งตรงจุดตัดทั้ง 4 จุด คือ จุด
ศูนย์กลางเสา  เขียนหน้าตัดเสาไม้ 6 × 6 นิ้ว คร่อมจุดตัดดังกล่าวจะได้ต าแหน่งเสา 4 ต้น 
   8.5.6.9  เขียนเส้นร่างแนวชายคา โดยการเขียนเส้นดิ่งฉายจากรูปตัดลงมาพร้อมทั้งแนวสันจั่ว  
ส่วนแนวชายคาหน้าจั่ว ให้วัดระยะจากศูนย์กลางเสาออกไปข้างละ 0.50 เมตร 
     8.5.6.10  เขียนโครงสร้างที่อยู่บนสุด ก็คือ แปไม้ 1½  × 3 นิ้ว ระยะห่าง 1 เมตร ถ้าแบ่งระยะ 1 
เมตร ในแปลนจะปิดทันทีเพราะระยะที่เห็นไม่ใช่ระยะทางราบ  แต่เป็นระยะในแนวเฉียง  วิธีที่ถูกต้องให้เขียน
เป็นเส้นร่างเส้นดิ่งฉายจากรูปตัดลงมายังรูปแปลนให้ครบทุกแป  แล้วจึงเขียนไม้แป 3 นิ้ว คร่อมลงไปด้วยเส้น
หนา 
     8.5.6.11  การเขียนจันทันไม้ให้เขียนจันทันเอก  และจันทันหน้าจั่วก่อนโดยจันทันเอกอยู่ชิดริม
นอกเสาทั้ง 2 ข้าง  แล้วจึงเขียนจันทันพลางระยะห่างระยะ 1 เมตร เขียนอกไก่ไม้  และอะเสไม้ ตามล าดับด้วยเส้น
หนา 
   8.5.6.12  เขียนเส้นแสดงแนวตัดด้วยเส้นหนามาก  เขียนวงกลมให้ใช้แผ่นวงกลม เขียนลูกศรอย่า
ให้ลูกศรทับกันด้วยเส้นบาง  และเขียนเส้นบอกมิติ  เส้นฉาย  ด้วยเส้นหนา 
     8.5.6.13  การเขียนแบบขยายเฉพาะจุดทั้ง 3 จุด จัดให้อยู่ตรงกันในแนวดิ่ง  เรียงจากบนลงล่าวง
เป็นการขยาย  ก   ขยาย  ข   ขยาย  ค   ตามล าดับ ด้วยเส้นล่าง  ความลาดเอียงของหลังคาให้ดูจากแบบรูปตัด  โดย
ในแบบขยาย  ก   และ  ค   ให้เขียนจันทันก่อนแล้วค่อยเขียนแป  ก าหนดความยาวตามความเหมาะสม เขียนเส้น
ตัดตอนด้วยเส้นบาง 
 



 
     8.5.6.14  เขียนหน้าตัดแปไม้  1½  × 3 นิ้ว วางบนจันทันในแบบขยาย  ก  และ  ข  การเขียนแป
ต้องตั้งฉากกับจันทัน  เขียนกระเบื้อง  เขียนหน้าตัดไม้อกไก่  ไม้เชิงชาย  และไม้ปิดลอน ด้วยเส้นหนามาก 
     8.5.6.15  เขียนลูกศรประกอบแบบอย่าให้ลูกศรทับกัน เขียนเส้นบอกมิติ เส้นฉาย และเขียน
สัญลักษณ์หน้าตัดไม้ด้วยลายมือเส้นบาง 
     8.5.6.16  ตรวจสอบความถูกต้องขั้นสุดท้ายโดยละเอียดทุกภาพ  เขียนข้อความรายการประกอบ
เส้นลูกศร  ตัวเลข ตัวอักษร เขียนบอกชื่องานพร้อมมาตราส่วนก ากับใต้ภาพทุกภาพที่เขียนแล้วทั้งหมดด้วยเส้น
หนา และลบส่วนที่ไม่ต้องการออกเป็นอันเสร็จสมบูรณ์ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ใบงานท่ี  20 การสอนครั้งท่ี 15 

วิชา  เขียนแบบเบื้องต้น ชั้น  ก ส . 1 

ชื่อหน่วย  แบบขยายส่วนประกอบอาคารอย่างง่าย หน่วยท่ี  8 

ชื่องาน  การเขียนแบบขยายส่วนประกอบอาคารอย่างง่าย เวลา  240 นาที 

จุดประสงค์การสอน 8.5  ปฏิบัติการเขียนแบบขยายส่วนประกอบอาคารอย่างง่าย 
    8.5.6 เขียนแบบขยายโครงหลังคาไม้   

เครื่องมืออุปกรณ์ -  กระดาษเขียนแบบขนาด A3 
-  เทปติดกระดาษ (นิตโต้) 
-  ดินสอเขียนแบบ 
-  ยางลบดินสอ 
-  ไม้ทีสไลด์ 
-  เซทปรับมุม 
-  สเกล 
-  ผ้าเช็คท าความสะอาดอุปกรณ์ 

ล าดับขั้นการ
ปฏิบัติงาน 

-  ติดกระดาษเขียนแบบในแนวนอน พร้อมทั้งเขียนรายละเอียดของหัวกระดาษให้
ครบถ้วนตามที่ก าหนด 
-  ศึกษาขนาด และจ านวนงานที่จะต้องเขียนโดยรวมจากใบงาน 
-  เร่ิมเขียนเส้นร่างแบบรูปตัดก่อน  เขียนเสา 6 × 6  นิ้ว  ความยาวตามความเหมาะสม 
และก าหนดระยะห่างศูนย์กลางถึงศูนย์กลางเสา 3 เมตร 
-  เขียนหน้าตัดอะเสไม้ 2 × 6  นิ้ว  เสมอริมนอกหัวเสาด้วยเส้นหนามาก 
-  แบ่งครึ่งช่วงเสา เขียนเส้นร่างแนวด่ิงขึ้นไป เขียนไม้ดั้ง 2 × 6  นิ้ว คร่อมเส้นร่างวัด
ระยะขึ้นไป 0.60 เมตร เป็นระดับหลังอกไก่  และเขียนหน้าตัดอกไก้ไม้ 2 × 6  นิ้ว ไว้
กึ่งกลางบนยอดด้ังด้วยเส้นหนา  
-  เขียนจันทันวางพาดอะเสกับอกไก่ ให้เขียนเส้นท้องจันทันก่อน แล้วจึงเขียนความลึก
จันทัน 6 นิ้ว ขนานกันไป เขียนเส้นดิ่งตัดปลายจันทันทั้ง 2 ข้าง โดยวัดระยะจาก
ศูนย์กลางเสาออกไปข้างละ 0.95 เมตร และเขียนเส้นหนาทับเส้นร่าง 
- วัดระยะปลายจันทันเอียงตามจันทันขึ้นไปหาสันจั่วทุกระยะ 1 เมตร เขียนหน้าตัดแป  
1½  × 3 นิ้ว ด้วยเส้นหนามากคร่อมศูนย์กลาง ระยะ 1 เมตร ต้องจัดให้แปตั้งฉากกับ
จันทัน เขียนเส้นบอกมิติ  เส้นฉาย  เขียนสัญลักษณ์หน้าตัดไม้ เขียนเส้นลูกศรอย่าให้
เส้นลูกศรทับกัน  และเขียนวงกลมแสดงจุดขยาย 3 จุด ใช้แผ่นวงกลมด้วยเส้นบาง 
 



 
 -  การเขียนแปลนโครงหลังคา  เร่ิมด้วยการเขียนเส้นร่างศูนย์กลางเสาจากรูปตัดเป็น
เส้นดิ่งลงมา โดยไม่ต้องวัดระยะ เขียนเส้นร่างแนวนอน ระยะห่าง 3 เมตร ตัดกับเส้นดิ่ง
ตรงจุดตัดทั้ง 4 จุด คือ จุดศูนย์กลางเสา  เขียนหน้าตัดเสาไม้ 6 × 6 นิ้ว คร่อมจุดตัด
ดังกล่าวจะได้ต าแหน่งเสา 4 ต้น 
-  เขียนเส้นร่างแนวชายคา โดยการเขียนเส้นดิ่งฉายจากรูปตัดลงมาพร้อมทั้งแนวสันจั่ว  
ส่วนแนวชายคาหน้าจั่ว ให้วัดระยะจากศูนย์กลางเสาออกไปข้างละ 0.50 เมตร 
-  เขียนโครงสร้างที่อยู่บนสุด ก็คือ แปไม้ 1½  × 3 นิ้ว ระยะห่าง 1 เมตร ถ้าแบ่งระยะ 1 
เมตร ในแปลนจะปิดทันทีเพราะระยะที่เห็นไม่ใช่ระยะทางราบ  แต่เป็นระยะในแนว
เฉียง  วิธีที่ถูกต้องให้เขียนเป็นเส้นร่างเส้นดิ่งฉายจากรูปตัดลงมายังรูปแปลนให้ครบทุก
แป  แล้วจึงเขียนไม้แป 3 นิว้ คร่อมลงไปด้วยเส้นหนา 
-  การเขียนจันทันไม้ให้เขียนจันทันเอก  และจันทันหน้าจ่ัวก่อนโดยจันทันเอกอยู่ชิดริม
นอกเสาทั้ง 2 ข้าง  แล้วจึงเขียนจันทันพลางระยะห่างระยะ 1 เมตร เขียนอกไก่ไม้  
และอะเสไม้ ตามล าดับด้วยเส้นหนา 
-  เขียนเส้นแสดงแนวตัดด้วยเส้นหนามาก  เขียนวงกลมให้ใช้แผ่นวงกลม เขียนลูกศร
อย่าให้ลูกศรทับกันด้วยเส้นบาง  และเขียนเส้นบอกมิติ  เส้นฉาย  ด้วยเส้นหนา 
-  การเขียนแบบขยายเฉพาะจุดทั้ง 3 จุด จัดให้อยู่ตรงกันในแนวดิ่ง  เรียงจากบนลงล่าวง
เป็นการขยาย  ก   ขยาย  ข   ขยาย  ค   ตามล าดับ ด้วยเส้นล่าง  ความลาดเอียงของหลังคา
ให้ดูจากแบบรูปตัด  โดยในแบบขยาย  ก   และ  ค   ให้เขียนจันทันก่อนแล้วค่อยเขียน
แป  ก าหนดความยาวตามความเหมาะสม เขียนเส้นตัดตอนด้วยเส้นบาง 
-  เขียนหน้าตัดแปไม้  1½  × 3 นิ้ว วางบนจันทันในแบบขยาย  ก  และ  ข  การเขียนแป
ต้องตั้งฉากกับจันทัน  เขียนกระเบื้อง  เขียนหน้าตัดไม้อกไก่  ไม้เชิงชาย  และไม้ปิด
ลอน ด้วยเส้นหนามาก 
-  เขียนลูกศรประกอบแบบอย่าให้ลูกศรทับกัน เขียนเส้นบอกมิติ เส้นฉาย และเขียน
สัญลักษณ์หน้าตัดไม้ด้วยลายมือเส้นบาง 
-  ตรวจสอบความถูกต้องขั้นสุดท้ายโดยละเอียดทุกภาพ  เขียนข้อความรายการประกอบ
เส้นลูกศร  ตัวเลข ตัวอักษร เขียนบอกชื่องานพร้อมมาตราส่วนก ากับใต้ภาพทุกภาพที่
เขียนแล้วทั้งหมดด้วยเส้นหนา และลบส่วนที่ไม่ต้องการออกเป็นอันเสร็จสมบูรณ์ 
 
 
 
 



งานท่ีมอบหมาย 
        -  ให้นักศึกษาท าการเขียนแบบขยายส่วนประกอบอาคารอย่างง่าย(แบบขยายโครงหลังคาไม้) ตามที่ได้
ก าหนดในใบงานที่ได้รับมอบหมาย 
การบ้าน -   
ข้อควรระวัง -  รักษาความสะอาดของแบบที่เขียน 

-  หลังการปฏิบัติงานควรท าความสะอาดโต๊ะและเก็บอุปกรณ์ให้เรียบร้อย 
การวัดผล -  ตรวจสอบความถูกต้องของน้ าหนักเส้น 

-  ตรวจความสะอาดของแบบที่เขียน 
-  สังเกตความตั้งใจเรียนและมีส่วนร่วมในห้องเรียน 

ก าหนดส่งงาน -  ให้ส่งงานท้ายชั่วโมงที่ 17 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 
วิธีสอนและกิจกรรม 

1.ขั้นน าเข้าสู่บทเรียน 
 1.1 สนทนา ซักถามเกี่ยวกับส่วนประกอบอาคาร  เพื่อน าเข้าสู่
บทเรียน 
 1.2 เขียนชื่อเร่ืองบนกระดาน 
2.ขั้นบอกกล่าว 
 2.1 อธิบายเกี่ยวกับส่วนประกอบอาคารอย่างง่าย 
 2.2 อธิบายเกี่ยวกับการเขียนส่วนประกอบอาคารอย่างง่าย 
 2.3 ซักถามความเข้าใจเกี่ยวกับขั้นตอนการเขียนส่วนประกอบ
อาคารอย่างง่าย 
3.ขั้นพยายาม 
 3.1 ฟังค าอธิบายเกี่ยวกับส่วนประกอบอาคารอย่างง่าย  และ
การเขียนส่วนประกอบอาคารอย่างง่าย 
 3.2 ศึกษาใบงานการเขียนส่วนประกอบอาคารอย่างง่าย 
 3.3 ดูขั้นตอนการเขียนส่วนประกอบอาคารอย่างง่าย 
 3.4 ลงมือเขียนแบบตามใบงานที่ก าหนด 
 3.5 ตรวจสอบผลการเขียนแบบ  
4.ขั้นส าเร็จผล 
 4.1 นักศึกษาเขียนแบบที่ได้มอบหมาย 
 4.2 อภิปรายวิธีการปฏิบัติงานของนักศึกษา 
 4.3 สรุปผลและซักถามความเข้าใจ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

สื่อการสอน 

เอกสารเอกอ้างอิง เอกสารประกอบการสอนหมายเลข  
3, 4, 5, 9 

เอกสารประกอบการสอน 1.ใบงานที่ 20 การเขียนส่วนประกอบ
อาคารอย่างง่าย(แบบขยายโครงหลังคา
ไม้) 

วัสดุโสตทัศน์ - 
งานท่ีมอบหมาย 1.ให้นักศึกษาเขียนแบบตามที่ก าหนดให้เสร็จเรียบร้อย 

 
การวัดผล 1.สังเกตความสนใจ 

2.สังเกตการปฏิบัติงาน 
3.ตรวจสอบผลการปฏิบัติงาน 
4.จัดอันดับคุณภาพของงาน 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


